
—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 339-2-2022

 

163 B87H21001310001 PIEMONTE Collegno 170,28 16.461,92 8.230,96 
164 B87H21001310001 PIEMONTE Collegno 48,60 4.698,72 2.349,36 
167 B87H21001310001 PIEMONTE Collegno 199,38 19.275,18 9.637,59 
112 D72C20000400006 CALABRIA San Calogero 1.706,00 58.000,00 29.000,00 
123 I82C21000550005 CALABRIA Feroleto della Chiesa 555,66 76.747,75 38.373,87 
183 G72C21000830005 LAZIO Fondi 99,93 41.646,93 20.823,46 
188 G72C21000810005 LAZIO Fondi 72,00 2.356,22 1.178,11 
187 G72C21000800005 LAZIO Fondi 590,00 13.295,90 6.647,95 
189 G72C21000820005 LAZIO Fondi 86,25 1.665,52 832,76 
   50    7 19  22.041,03 2.309.214,76 1.154.267,74 

  22A00835

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  23 dicembre 2021 .

      Approvazione della strategia forestale nazionale.    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 CON 

 IL MINISTRO
DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 E CON 

 IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Vista la legge 28 luglio 2016, n. 154, recante «Deleghe al Governo e ulteriori disposizioni in materia di sempli-
ficazione, razionalizzazione e competitività dei settori agricolo e agroalimentare, nonché sanzioni in materia di pesca 
illegale»; 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante «Testo unico in materia di foreste e filiere forestali» e, in 
particolare, l’art. 6, comma 1, del citato decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 che prevede «con decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare e il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e il Ministro dello sviluppo economico e d’intesa 
con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, è 
approvata la strategia forestale nazionale»; 

 Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante «Norme in materia ambientale»; 
 Vista la legge 9 gennaio 2006, n. 14, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea sul paesaggio, 

fatta a Firenze il 20 ottobre 2000»; 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 339-2-2022

 Visto il programma quadro per il settore forestale ap-
provato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province Autonome di Trento e di 
Bolzano nella seduta del 18 dicembre 2018; 

 Vista la strategia forestale dell’Unione europea (co-
municazione della Commissione europea al Parlamento 
europeo del 20 settembre 2013 «Una nuova strategia fo-
restale dell’Unione europea: per le foreste e il settore fo-
restale») che evidenzia l’importanza della pianificazione 
forestale; 

 Visto il documento di lavoro dei servizi della Com-
missione, SWD (2015) 164    final   , del 3 settembre 2015, 
recante «Piano di attuazione pluriennale della strategia 
forestale dell’UE»; 

 Vista la comunicazione della Commissione, COM 
(2018) 811 del 7 dicembre 2018, «Progressi nell’attua-
zione della strategia forestale dell’Unione europea: una 
nuova strategia forestale dell’Unione europea: per le fo-
reste e il settore forestale»; 

 Vista la comunicazione della Commissione del 28 no-
vembre 2018 dal titolo «Un pianeta pulito per tutti - vi-
sione strategica europea a lungo termine per un’economia 
prospera, moderna, competitiva e climaticamente neutra» 
(COM (2018) 0773); 

 Vista la comunicazione della Commissione, COM 
(2019) 352    final   , del 23 luglio 2019, «Rafforzare l’azione 
dell’UE per la protezione e la ricostituzione delle foreste 
del mondo»; 

 Viste le conclusioni del Consiglio del 15 aprile 2019 
sui progressi compiuti nell’attuazione della strategia fo-
restale dell’UE e su un nuovo quadro strategico per le 
foreste (08609/2019); 

 Vista la comunicazione della Commissione euro-
pea dell’11 dicembre 2019, Green Deal europeo (COM 
(2019) 0640); 

 Vista la relazione della Commissione per l’agricoltura 
e lo sviluppo rurale 2019/2157 (INI), dell’11 settembre 
2020, sulla «Strategia forestale europea - Il cammino da 
seguire»; 

 Vista la comunicazione della Commissione europea al 
Parlamento europeo del 20 maggio 2020 «Strategia UE 
2030 per la biodiversità - Riportare la natura nelle nostre 
vite»; 

 Vista la «Nuova strategia forestale europea per il 
2030», COM (2021) 572    final   , del 16 luglio 2021; 

 Vista la risoluzione del Parlamento europeo del 28 no-
vembre 2019 sull’emergenza climatica e ambientale 
(2019/2930 (RSP)). 

 Viste le risoluzioni delle Conferenze ministeriali per 
la protezione delle foreste in Europa del Forest Europe 
di Strasburgo (1990), Helsinki (1993), Lisbona (1998), 
Vienna (2003), Varsavia (2007), Oslo (2011), Madrid 
(2015) e la recente Conferenza di Bratislava (2021); 

 Viste le leggi nazionali di ratifica degli accordi e delle 
convenzioni internazionali in materia di cambiamenti cli-
matici, biodiversità, desertificazione e sviluppo sostenibi-
le, richiamati anche nel decreto legislativo 3 aprile 2018, 
n. 34; 

 Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 

n. 132, recante «Disposizioni urgenti per il trasferimento 
di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 
beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimen-
tari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, de-
gli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione de-
gli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere 
e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di 
polizia e delle Forze armate e per la continuità delle fun-
zioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 5 dicembre 2019, n. 179 recante «Regolamento di 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, del 
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132»; 

 Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, 
n. 9361300, concernente l’individuazione degli uffici di-
rigenziali di livello non generale del Ministero delle po-
litiche agricole alimentari e forestali, ai sensi dell’art. 7, 
comma 3 del sopra citato decreto del Presidente del Con-
siglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179; 

 Visto il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 converti-
to, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino dei 
Ministeri»; 

 Considerata l’attività di concertazione realizzata nel 
tavolo di concertazione permanente del settore forestale, 
istituito con decreto ministeriale 26 giugno 2019, n. 6792 
e nel tavolo di filiera del legno, istituito con decreto mini-
steriale 14 settembre 2018, n. 8746 nonché i risultati del 
processo di consultazione pubblica, avviato il 14 aprile 
2020 e concluso il 28 maggio 2020 nonché il documento 
di risposta alle osservazioni pubblicato sul sito del Mini-
stero il 25 gennaio 2021; 

 Acquisito il concerto del Ministero della cultura, con 
condizioni, con nota prot. n. 29774 del 27 ottobre 2021, 
del Ministero della transizione ecologica con nota prot. 
n. 24173 in data 5 novembre 2021, del Ministero dello 
sviluppo economico con nota prot. n. 19770 del 19 otto-
bre 2021; 

 Acquisita l’intesa in sede di Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province auto-
nome di Trento e di Bolzano nella seduta del 2 dicembre 
2021; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. È approvata la strategia forestale nazionale, predi-

sposta ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto legislativo 
3 aprile 2018, n. 34 «Testo unico in materia di foreste e 
filiere forestali». 

 2. La strategia di cui al comma 1 è composta dal do-
cumento denominato «Strategia forestale nazionale», 
dall’allegato 1 «Schede delle azioni operative, specifiche 
e strumentali» e dall’allegato 2 «Documenti preparatori e 
di approfondimento», allegati al presente decreto di cui 
costituiscono parte integrante. 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 339-2-2022

 3. La strategia ha durata ventennale ed è soggetta a 
revisioni e aggiornamenti ogni cinque anni. Essa, in at-
tuazione dei principi e delle finalità di cui agli articoli 
1 e 2 del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 e degli 
impegni assunti a livello internazionale ed europeo, con 
particolare riferimento alla strategia forestale dell’Unione 
europea COM (2013) n. 659 del 20 settembre 2013, alla 
nuova strategia forestale dell’Unione europea 2030 COM 
(2021) n. 572    final    del 16 luglio 2021, ed in continuità 
con il programma quadro per il settore forestale, defini-
sce gli indirizzi nazionali per la tutela, la valorizzazione e 
la gestione sostenibile del patrimonio forestale nazionale 
e per lo sviluppo del settore e delle sue filiere produt-
tive, ambientali e socio-culturali, ivi compresa la filiera 
pioppicola. 

 4. Le regioni, in coerenza con gli indirizzi della stra-
tegia forestale nazionale adottano programmi forestali 
regionali, individuando i propri obiettivi e definendo le 
relative linee d’azione, in coerenza con quanto stabilito 
all’art. 6, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2018, 
n. 34. Altresì provvedono alla loro revisione periodica in 
considerazione delle strategie, dei criteri e degli indica-
tori da esse stesse individuati tra quelli contenuti nella 
strategia forestale nazionale, nonché tenuto conto dei cri-
teri che per dettato legislativo indirizzano i programmi 
forestali regionali, di cui al decreto attuativo in tema di 
pianificazione forestale predisposto ai sensi dell’art. 6, 
comma 7 del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 «Te-
sto unico in materia di foreste e filiere forestali». 

 5. Ai sensi dell’art. 17, comma 1, del decreto legisla-
tivo 3 aprile 2018, n. 34, sono fatte salve le competenze 
attribuite alle regioni a statuto speciale e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano dai rispettivi statuti spe-
ciali e dalle relative norme di attuazione. 

 Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo 
per la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 23 dicembre 2021 

  Il Ministro delle politiche agricole
alimentari e forestali

    PATUANELLI  

  Il Ministro della cultura
    FRANCESCHINI  

  Il Ministro
della transizione ecologica

    CINGOLANI  

  Il Ministro
dello sviluppo economico

    GIORGETTI    

  Registrato alla Corte dei conti il 26 gennaio 2022
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello sviluppo econo-
mico, del Ministero politiche agricole alimentari e forestali e del 
turismo, n. 88

        AVVERTENZA:  

  Il testo del provvedimento comprensivo degli allegati è consulta-
bile sul sito del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali.    

  22A00834

    DECRETO  17 gennaio 2022 .

      Riconoscimento del Consorzio per la tutela e la valoriz-
zazione del Vino DOC Gravina e attribuzione dell’incarico 
a svolgere le funzioni di promozione, valorizzazione, tutela, 
vigilanza, informazione del consumatore e cura generale de-
gli interessi, di cui all’articolo 41, commi 1 e 4, della legge 
12 dicembre 2016, n. 238, per la DOC «Gravina».    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agrico-
li e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/1972, (CEE) 
n. 234/1979, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del 
Consiglio; 

 Visto in particolare la parte II, titolo II, capo I, sezione 
2, del citato regolamento (UE) n. 1308/2013, recante nor-
me sulle denominazioni di origine, le indicazioni geogra-
fiche e le menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo; 

 Visto l’art. 107 del citato regolamento (UE) 
n. 1308/2013 in base al quale le denominazioni di vini 
protette in virtù degli articoli 51 e 54 del regolamento 
(CE) n. 1493/1999 e dell’art. 28 del regolamento (CE) 
n. 753/2002 sono automaticamente protette in virtù del 
regolamento (CE) n. 1308/2013 e la Commissione le 
iscrive nel registro delle denominazioni di origine protet-
te e delle indicazioni geografiche protette dei vini; 

 Visto il regolamento delegato (UE) n. 2019/33 della 
Commissione del 17 ottobre 2018 che integra il regola-
mento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le domande di protezione 
delle denominazioni di origine, delle indicazioni geogra-
fiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivinico-
lo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le 
modifiche del disciplinare di produzione, la cancellazione 
della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/34 
della Commissione del 17 ottobre 2018 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
le domande di protezione delle denominazioni di origine, 
delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradiziona-
li nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le 
modifiche del disciplinare di produzione, il registro dei 
nomi protetti, la cancellazione della protezione nonché 
l’uso dei simboli, e del regolamento (UE) n. 1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto ri-
guarda un idoneo sistema di controlli; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con-
cernente «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 


